

RESEÑA INFORMATIVA CONSOLIDADA CON SOCIEDADES CONTROLADAS (Art. 33 – Ley General de Sociedades N° 19.550) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

Los Estados Financieros consolidados al 31 de diciembre de 2024 fueron elaborados de acuerdo con el Marco de información contable establecido por el Banco Central de la República Argentina (BCRA) basado en las NIIF (Comunicación "A" 6114 y complementarias del BCRA), con las excepciones detalladas en la Nota 3 a dichos estados. Entre otras disposiciones, a través de las Comunicaciones "A" 6651, 6849, modificatorias y complementarias, el BCRA estableció la aplicación del método de reexpresión previsto por la NIC 29 "Información Financiera en Economías Hiperinflacionarias" a partir de los Estados Financieros de ejercicios que se inicien el 1° de enero de 2020 inclusive y definió como fecha de transición el 31 de diciembre de 2018. En virtud de este cambio, la información incluida en este documento comprende aquella que surge de los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2024 mencionados y también la información comparativa patrimonial, de resultados y de otros resultados integrales y de flujos de efectivo que ya fuera incluida en Estados Financieros previos de la Entidad, emitidos con posterioridad al comienzo de la aplicación del método de reexpresión indicado. Adicionalmente a partir del 3 de noviembre de 2023 Banco Macro S.A. consolida los Estados Financieros con Banco BMA S.A.U. y sus subsidiarias.

1. Actividades de Banco Macro SA en el ejercicio económico finalizado el 31 de diciembre de 2024.

Actividades correspondientes al 4to. Trimestre / ejercicio de 2024

- El resultado neto del ejercicio fue de 325.132.181, el cual presenta una variación negativa de 74,36% respecto de la ganancia de 1.268.178.306 registrada en el ejercicio anterior. El resultado integral total del ejercicio fue de 227.705.778, presentando una variación negativa de 83,20% respecto de la ganancia de 1.355.649.028 registrada en el ejercicio anterior.
- El resultado neto del 4to. trimestre fue un 3,59% superior respecto de la ganancia de 98.652.108 registrada en el trimestre anterior. El resultado integral fue un 71,78% superior a la ganancia registrada en el trimestre anterior.
- El total de préstamos y otras financiaciones aumentó 45,29% o 1.808.637.451 respecto al ejercicio anterior, totalizando 5.801.679.510. Dentro de las líneas comerciales, las financiaciones con Adelantos disminuyeron un 13,69% en tanto Otros y Documentos aumentaron un 51,07% y un 38,61% respectivamente. Dentro de las líneas de consumo, se observó un aumento en Personales del 122,25% y de Tarjetas de Crédito del 30,59%. Adicionalmente, en el total de financiaciones se verificó un aumento del 17,98% o 884.138.855 respecto al trimestre anterior. Dentro de las líneas comerciales, se observó en el trimestre una disminución en Adelantos del 26,24%, en Otros y en Documentos se registró un aumento del 14,73% y del 49,09% respectivamente. En las líneas de consumo se registró un aumento en las Tarjetas de Crédito del 14,03% y en los Préstamos Personales del 35,77%.
- Los depósitos totales mostraron un aumento del 14,76% respecto al ejercicio anterior, totalizando 8.422.705.887 y representando el 80,66% del total de los pasivos de la Entidad. Los depósitos del sector privado mostraron un aumento del 12,76% respecto al ejercicio anterior. Adicionalmente se verificó una disminución en los depósitos totales con respecto al trimestre anterior del 3,43%, asimismo los depósitos del sector privado aumentaron con respecto al trimestre anterior un 1,93%.
- Al cierre del ejercicio, la Entidad registró un exceso de capital de 2.783.665.233 (en forma consolidada), demostrando una sostenida solvencia y un elevado ratio de capitalización de 53,27%. Asimismo, continuó mostrando un adecuado nivel de liquidez, con un ratio de cobertura de activos líquidos sobre el total de depósitos de 79,00%.
- Al cierre del ejercicio, el ratio de calidad de cartera (medido como cartera irregular según las normas regulatorias de BCRA sobre cartera total) fue de 1,28% y el ratio de cobertura alcanzó 158,81%, calculado comparando las provisiones contables sobre la cartera irregular conforme a las normas regulatorias del BCRA.

- 1 -



Daniel H. Violatti
Gerente de
Contabilidad



Jorge Pablo Brito
Presidente

RESEÑA INFORMATIVA CONSOLIDADA CON SOCIEDADES CONTROLADAS (Art. 33 – Ley General de Sociedades N° 19.550) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

Hechos relevantes y/o posteriores al cierre

- Mediante la Comunicación "C" 99120 el BCRA informó que, de acuerdo con la autorización oportunamente conferida por medio de la Resolución N° 352 del Directorio de fecha 31 de octubre de 2024, el 19 de noviembre de 2024 Banco Macro SA concretó la fusión por absorción de Banco BMA SAU. Dicha fusión a su vez había sido resuelta por la Asamblea de accionistas celebrada el 6 de mayo de 2024, con efecto retroactivo al 1 de enero de 2024, también conformada por la Comisión Nacional de Valores (CNV) el 6 de noviembre de 2024, e inscrita en el Registro Público con fecha 14 de noviembre de 2024. De esta forma, a partir del 19 de noviembre de 2024, quedó revocada la autorización que tenía Banco BMA SAU para funcionar como banco comercial, pasando sus casas a integrar las de la entidad absorbente en carácter de sucursales.
- Con fecha 17 de diciembre de 2024, la Dirección de Macro Securities SAU decidió realizar el proceso de fusión por absorción, mediante el cual dicha Sociedad absorberá a BMA Valores SA, que se disolverá sin liquidarse. La fecha de reorganización será el 1° de enero de 2025.
- Con fecha 17 de diciembre de 2024, la Dirección de Macro Fondos SGFCISA decidió realizar el proceso de fusión por absorción, mediante el cual dicha Sociedad absorberá a BMA Asset Management SGFCISA, que se disolverá sin liquidarse. La fecha de reorganización será el 1° de enero de 2025.
- En el mes de diciembre de 2024, el BCRA mediante Comunicación "A" 8154 ajustó el texto ordenado sobre Posición Global Neta de Moneda Extranjera (PGNME).
 - La disposición transitoria, que estaba estipulada entre el 1° de junio inclusive y el 31 de diciembre de 2024, vinculada a que las entidades financieras deberán computar las operaciones a 1 día de plazo (t+1) a efectos de la determinación de la "Posición de contado diaria de moneda extranjera" prevista en el punto 2.2.2. pasa a no tener fecha límite. De esa manera, el Banco Central modifica el alcance de la PGNME y ajusta el inciso a) de la posición de contado que comprende la posición global neta de moneda extranjera definida en la Sección 1. menos la posición neta en operaciones concertadas a término, al contado a liquidar, futuros, opciones y otros productos derivados. Cuando se trate de operaciones de cambio, se considerarán solo las de plazo original mayor a 1 día hábil. La medida entró en vigencia el viernes 13 de diciembre de 2024.
- En el mes de diciembre de 2024, el BCRA mediante Comunicación "A" 8159 introdujo adecuaciones sobre Efectivo Mínimo:
 - Con vigencia a partir del 1° de abril de 2025 se estableció una reducción a la mitad de los porcentajes de deducción, sobre el total de los conceptos incluidos en pesos, para la disminución de la exigencia de efectivo mínimo en pesos previstos en el punto 1.5.1. (Crédito Mipyme/Crédito Privado) del texto ordenado sobre Efectivo Mínimo. Con vigencia para las financiaciones acordadas desde el 1° de enero de 2025, la deducción de la exigencia de efectivo mínimo prevista en los puntos 1.5.2. (Proyectos de inversión) y 1.5.3. (Clientes no informados en la Central de Deudores del Sistema Financiero) quedan sin efecto. Se podrá seguir computando esa disminución de la exigencia por los saldos residuales de las financiaciones comprendidas en esos puntos hasta fin de año. Además de la Sección 1 "Exigencia" fue modificada la Sección 7 "Disposiciones transitorias" donde se sumaron los puntos 7.6. sobre Financiaciones que otorguen las entidades financieras alcanzadas por el Cupo Mipyme Mínimo y 7.7. sobre Disminución de la exigencia de efectivo mínimo en pesos para las entidades financieras que tengan implementadas la apertura remota y presencial de la Cuenta Gratuita Universal (CGU) prevista en el punto 3.11. del TO sobre Depósitos de Ahorro, Cuenta Sueldo y Especiales en función de los saldos residuales de las financiaciones acordadas hasta el 31 de diciembre de 2024.
- En el mes de diciembre de 2024, el BCRA mediante Noticia 154/2024 dispuso reducir la tasa de política monetaria del 35% a 32% de TNA. El BCRA dispuso también reducir la tasa de interés de pases activos de 40% a 36% de TNA.
- En el mes de enero de 2025, el BCRA mediante Noticia 11/2025 dispuso reducir la tasa de política monetaria del 32% a 29% de TNA. El BCRA dispuso también reducir la tasa de interés de pases activos de 36% a 33% de TNA.

- 2 -



Daniel H. Violatti
Gerente de
Contabilidad



Jorge Pablo Brito
Presidente

RESEÑA INFORMATIVA CONSOLIDADA CON SOCIEDADES CONTROLADAS (Art. 33 – Ley General de Sociedades N° 19.550) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

En el mes de enero de 2025, el BCRA mediante nota de prensa estableció un nuevo sendero de desplazamiento de 1% mensual para el tipo de cambio comenzando el 1° de febrero de 2025.

- En el mes de febrero de 2025 se pagaron los intereses trimestrales de Obligaciones Negociables Clase '32' (ex BMA SAU) por \$ 110.116.059,96.

2. Estructura patrimonial comparativa

Estado de situación patrimonial	31/12/2024	31/12/2023 (*)	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Activo	14.493.051.515	14.631.695.156	14.176.053.213	13.179.195.209	15.350.849.416
Pasivo	10.441.904.439	10.190.755.268	10.700.657.645	10.027.309.559	12.398.306.880
Patrimonio neto	4.051.147.076	4.440.939.888	3.475.395.568	3.151.885.650	2.952.542.536
Total de Pasivo más Patrimonio neto	14.493.051.515	14.631.695.156	14.176.053.213	13.179.195.209	15.350.849.416
Patrimonio Neto atribuible a la participación controladora	4.049.517.552	4.439.925.356	3.474.821.243	3.151.385.284	2.952.505.286
Patrimonio Neto atribuible a participaciones no controladoras	1.629.524	1.014.532	574.325	500.366	37.250

(*) Cifras modificadas debido al reconocimiento de un ajuste al resultado de ejercicios anteriores correspondiente a la combinación de negocios. Ver Nota 12.2. a los Estados financieros consolidados.

3. Estructura de resultados comparativa

Estado de resultados	31/12/2024	31/12/2023 (*)	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Resultados netos por intereses	1.618.126.381	1.806.019.441	2.070.508.947	1.730.961.167	1.919.028.451
Resultado neto por comisiones	485.915.350	480.753.857	461.055.462	441.901.024	452.518.814
Subtotal (Resultado neto por intereses más Resultado neto por comisiones)	2.104.041.731	2.286.773.298	2.531.564.409	2.172.862.191	2.371.547.265
Resultado neto por medición de instrumentos financieros a Valor razonable (VR) con cambios en resultados	2.221.135.106	2.112.846.503	324.463.391	261.603.115	221.058.312
Resultado por baja de activos medidos a costo amortizado	992.190	745.473	1.150.291	3.223.815	25.777.515
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera	163.216.922	1.738.228.452	422.297.456	61.393.893	84.334.629
Otros ingresos operativos	213.969.463	158.728.540	143.605.164	103.481.141	107.066.548
Cargo por incobrabilidad	(109.354.813)	(100.051.121)	(44.475.021)	(32.433.049)	(159.565.349)
Ingreso operativo neto	4.594.000.599	6.197.271.145	3.378.605.690	2.570.131.106	2.650.218.920



Daniel H. Violatti
Gerente de
Contabilidad



Jorge Pablo Brito
Presidente

RESEÑA INFORMATIVA CONSOLIDADA CON SOCIEDADES CONTROLADAS (Art. 33 – Ley General de Sociedades N° 19.550) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

Estado de resultados (cont.)	31/12/2024	31/12/2023 (*)	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Beneficios al personal	(703.460.074)	(606.491.603)	(526.490.545)	(521.529.575)	(530.342.279)
Gastos de administración	(366.350.173)	(357.624.468)	(265.527.373)	(265.405.328)	(289.906.466)
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(138.140.500)	(126.517.980)	(103.405.915)	(94.127.442)	(87.777.956)
Otros gastos operativos	(669.781.261)	(699.683.394)	(508.552.040)	(452.261.122)	(408.130.310)
Resultado operativo	2.716.268.591	4.406.953.700	1.974.629.817	1.236.807.639	1.334.061.909
Resultado por asociadas y negocios conjuntos	1.583.938	326.891.645	(769.785)	1.155.800	(136.678)
Resultado por la posición monetaria neta	(2.359.963.955)	(2.850.642.339)	(1.550.028.923)	(857.715.599)	(603.988.305)
Resultado antes de impuesto de las actividades que continúan	357.888.574	1.883.203.006	423.831.109	380.247.840	729.936.926
Impuesto a las ganancias	(32.756.393)	(615.024.700)	(131.924.854)	(21.961.769)	(244.059.692)
Resultado neto del ejercicio	325.132.181	1.268.178.306	291.906.255	358.286.071	485.877.234

(*) Cifras modificadas debido al reconocimiento de un ajuste al resultado de ejercicios anteriores correspondiente a la combinación de negocios. Ver Nota 12.2. a los Estados financieros consolidados.

Estado de otros resultados integrales	31/12/2024	31/12/2023 (*)	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020(**)
Resultado neto del ejercicio	325.132.181	1.268.178.306	291.906.255	358.286.071	485.877.234
Componentes de Otro Resultado Integral (ORI) que se reclasificarán al resultado del ejercicio					
Diferencia de cambio por conversión de Estados Financieros	(28.277.535)	21.251.236	(4.875.699)	(10.122.940)	2.389.922
Ganancias o pérdidas por instrumentos financieros a valor razonable con cambios en el ORI (Punto 4.1.2a de la NIIF 9)	(69.148.868)	66.219.486	(32.821.100)	25.626.838	16.310.940
Total del Otro resultado integral	(97.426.403)	87.470.722	(37.696.799)	15.503.898	18.700.862
Resultado integral total	227.705.778	1.355.649.028	254.209.456	373.789.969	504.578.096
Resultado integral total atribuible a los propietarios de la controladora	226.716.653	1.354.885.235	254.161.413	373.780.093	504.570.867
Resultado integral total atribuible a participaciones no controladoras	989.125	763.793	48.043	9.876	7.229

(*) Cifras modificadas debido al reconocimiento de un ajuste al resultado de ejercicios anteriores correspondiente a la combinación de negocios. Ver Nota 12.2. a los Estados financieros consolidados.

(**) De acuerdo a la Comunicación "A" 7211, a partir de los ejercicios iniciados el 1 de enero de 2021, se registra en el resultado del ejercicio el efecto monetario devengado respecto de partidas de naturaleza monetaria que se encuentren medidas a valor razonable con cambios en Otros Resultados Integrales (ORI). Por tal motivo, los resultados del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2020 fueron reformulados a efectos comparativos de la presente reseña.



Daniel H. Violatti
Gerente de
Contabilidad



Jorge Pablo Brito
Presidente

RESEÑA INFORMATIVA CONSOLIDADA CON SOCIEDADES CONTROLADAS (Art. 33 – Ley General de Sociedades N° 19.550) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

4. Estructura del flujo de efectivo comparativa

Estructura del flujo de efectivo	31/12/2024	31/12/2023 (*)	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Flujo neto de efectivo generado por las actividades operativas	2.002.138.248	(185.597.941)	3.510.892.381	591.812.284	2.387.081.926
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de inversión	(133.689.800)	177.091.497	(164.991.245)	(91.517.477)	(73.296.916)
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de financiación	(592.027.195)	(123.949)	(169.389.548)	(114.638.448)	(136.735.766)
Efectos de las variaciones del tipo de cambio	365.923.672	1.980.056.272	856.610.717	357.866.777	581.728.352
Efecto del resultado monetario del efectivo y sus equivalentes	(1.793.712.775)	(4.042.040.273)	(3.041.682.969)	(1.905.401.785)	(1.503.711.753)
(Disminución) / Aumento neto del efectivo y equivalentes	(151.367.850)	(2.070.614.394)	991.439.337	(1.161.878.649)	1.255.065.843

(*) Cifras modificadas debido al reconocimiento de un ajuste al resultado de ejercicios anteriores correspondiente a la combinación de negocios. Ver Nota 12.2. a los Estados financieros consolidados.

5. Datos estadísticos comparativos

Principales líneas de préstamos y otras financiaciones al Sector privado no financiero

Principales líneas de préstamos	31/12/2024		31/12/2023		31/12/2022		31/12/2021		31/12/2020	
	Stock de operaciones	Importe	Stock de operaciones	Importe	Stock de operaciones	Importe	Stock de operaciones	Importe	Stock de operaciones	Importe
Adelantos	156.882	541.134.853	147.000	626.939.697	93.689	333.980.670	78.603	322.223.823	83.998	351.158.233
Documentos	119.344	1.021.239.445	79.296	736.778.932	64.534	554.534.509	54.964	558.841.893	42.885	545.108.724
Personales	2.024.991	1.153.204.936	1.794.834	518.869.616	1.748.280	966.540.002	2.155.706	1.293.052.614	3.276.833	1.400.870.177
Tarjetas de crédito	2.045.440	1.378.563.049	1.939.082	1.055.651.798	1.462.952	1.293.735.534	1.517.920	1.254.420.458	1.483.805	1.281.391.947



Daniel H. Violatti
Gerente de Contabilidad



Jorge Pablo Brito
Presidente

RESEÑA INFORMATIVA CONSOLIDADA CON SOCIEDADES CONTROLADAS (Art. 33 – Ley General de Sociedades N° 19.550) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda homogénea)

Principales líneas de depósitos del Sector privado no financiero

Principales líneas de depósitos	31/12/2024		31/12/2023		31/12/2022		31/12/2021		31/12/2020	
	Stock de operaciones	Importe	Stock de operaciones	Importe	Stock de operaciones	Importe	Stock de operaciones	Importe	Stock de operaciones	Importe
Cuentas corrientes	870.925	1.030.746.073	861.304	1.109.772.817	719.889	1.079.070.075	731.970	1.332.428.694	800.737	1.304.014.665
Cajas de ahorros	7.484.051	3.958.813.403	6.448.850	3.114.083.306	5.527.785	2.846.394.037	5.604.868	2.447.018.181	5.270.782	2.768.382.110
Plazo fijo	345.160	2.049.617.546	543.199	2.282.679.207	507.495	3.858.723.447	327.314	3.033.629.114	290.285	3.624.213.568

6. Índices comparativos

Índices	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Relación préstamos y otras financiaciones sobre depósitos (a)	68,90%	54,40%	46,21%	59,84%	52,70%
Relación activos líquidos sobre depósitos (b)	79,00%	118,00%	94,00%	90,00%	90,00%
Solvencia (c)	38,80%	43,74%	32,48%	31,43%	23,81%
Inmovilización del capital (d)	6,46%	6,43%	5,71%	6,14%	5,13%

(a) Los préstamos y otras financiaciones incluyen provisiones.

(b) Activos líquidos incluye Activos y depósitos en bancos, instrumentos del BCRA, call otorgado, pases activos de títulos de deuda y garantías constituidas a favor de cámaras y cauciones.

(c) Patrimonio neto / Pasivo. El Pasivo no incluye la participación de terceros.

(d) Propiedad, planta y equipo. Activos intangibles y Propiedades de inversión / Activo total.

7. Perspectivas

En el primer trimestre de 2025, el trimestre estacionalmente de menor actividad, se espera que la economía se siga recuperando y muestre signos de crecimiento atractivos respecto del mismo trimestre del año anterior. Se espera que tanto préstamos como depósitos sigan mostrando tasas de crecimiento reales positivas en el sistema. La inflación se estima que seguirá su senda decreciente, estimándose que perfore el 2% mensual para marzo o abril. Mientras tanto, se espera que la tasa de interés acompañe el movimiento a la baja de la inflación pero manteniéndose levemente positiva en términos reales.



Daniel H. Violatti
Gerente de Contabilidad



Jorge Pablo Brito
Presidente